
 

Decreto Dirigenziale n. 30 del 12/03/2014

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 13 - UOD Genio civile di Salerno; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CAVA ABUSIVA DI CALCARE  - LOCALITA' FIUMILLO - COMUNE DI BATTIPAGLIA (SA).

DITTA LA ROCCA TERMINAL - DETERMINAZIONE DEL  CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART.

18 DELLA L.R. 54/85 E S.M. ED I., DOVUTO AL COMUNE DI BATTIPAGLIA (SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  17 Marzo 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELL'U.O.D. GENIO CIVILE DI SALERNO – PRESIDIO DI PROTEZIONE CIVILE 
 
PREMESSO  
 

√ Che con nota n. 4358 del 02/03/1999 la ditta La Rocca Amedeo trasmetteva a questo U.O.D. 
un progetto per la prosecuzione dell'attività estrattiva ai sensi dell'art.36 della L.R.n.54/85; 

√ che, a seguito di istruttoria, questa U.O.D., con nota n.1313 del 22/10/2002, comunicava al 
Comune di Battipaglia e alla ditta La Rocca Amedeo che non vi erano i presupposti per 
l'applicazione dell'art.36 della L.R.n.54/85, in quanto trattavasi di cava abbandonata, ed ai 
sensi dell'art.31 della stessa L.R.n.54/85, la competenza era del Comune di Battipaglia; 

√ che con sopralluogo del 15 Aprile 2013, effettuato da funzionari di questa U.O.D. unitamente 
ad agenti del Corpo Forestale, è stato contestato alla ditta La Rocca Terminal con sede in 
Battipaglia alla via Generale Gonzaga n.74, l'attività estrattiva abusiva su terreni individuati in 
catasto alle particelle nn.431-345-351-366-381-666-668-669 del foglio 1 in località Fiumillo del 
Comune di Battipaglia; 

√ che dalla lettura della tavola n.4 “Inquadramento Territoriale” del progetto presentato a questa 
U.O.D. con la suddetta nota n.4358 del 02/03/1999 per la prosecuzione dell'attività estrattiva ai 
sensi dell'art.36 della L.R.n.54/85 e dalla visione dello stato dei luoghi è stato stimato il 
quantitativo del materiale estratto in circa  m³ 6.480; 

√ che in data 17/04/2013 questa U.O.D. provvedeva all'emissione del decreto dirigenziale n.86 
concernente la sospensione dei lavori ai sensi dellart.26 della L.R.n.54/85 e con successivo 
decreto n.106 del 22/04/2013 la sanzione amministrativia ai sensi del comma 1 dell'art.28 della 
stessa L.R.n.54/85; 

 
CONSIDERATO  
 

√ che con parere reso dall'Avvocatura Regionale, a seguito di specifica richiesta del Settore 
Regionale Cave e Torbiere, PP/60-15-12/2011 prot. n. 379241 del 12/05/2011 inerente 
l'obbligatorietà del pagamento dei contributi dovuti per l'esercizio di attività estrattiva, si è 
stabilito che tale obbligatorietà sussiste non solo per i titolari di autorizzazione estrattiva, ma 
anche per i soggetti che hanno esercito abusivamente l'attività di cava; 

√ che con Decreto Dirigenziale n.173 del 02/07/2012 del Coordinatore dell’Area Generale di 
Coordinamento Sviluppo Attività Settore Secondario sono state determinate per il biennio 
2012-2013 le tariffe dei diritti di escavazione di cui all’art.18 della L.R.n.54/85 e s.m. e i.; 

√ che tali somme devono essere aggiornate ogni due anni in relazione alla variazione dell’indice 
ISTAT; 

√ che la tariffa da applicare è quella vigente nell’anno di determinazione del contributo; 
√ che il tutto è così sintetizzato: 

 
VISTA LA L.R.n.54/1985; 
VISTA LA L.R.n.17/1995;  
VISTA LA L.R.n.15/2005; 
VISTA LA L.R.n.1/2008; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della P.P. n.11 dott. Giuseppe Del Grosso, delle 
risultanze e degli atti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso nella qualità di Responsabile del 
Procedimento. 
 

DECRETA 

tariffa
6480 0,18 € 1.166,40

mc 
determinati 

Importo
da pagare

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  17 Marzo 2014



 

 

 
 

 
Con riferimento alle motivazioni evidenziate in narrativa e che qui si intende integralmente riportate:  
 

 Che il volume di materiale estratto dalla ditta La Rocca Terminal è determinato in m³ 6.480; 
 

che la somma da versare dalla Ditta al Comune di Battipaglia, così come si rileva dalla tabella 
precedente, è pari a €.1.166,40 (millecentosessantasei/40), somma da utilizzare nel rispetto 
dell’art. 18 comma 3 della L.R. 54/85 e s. m. e i. 

 - Il presente provvedimento viene inviato: 
  

in via telematica:  
- al Direttore Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile; 
- alla U.O.D. Gestione tecnico-amministrativa delle cave, miniere,torbiere,geotermia; 
- al BURC  per la pubblicazione; 
- al la Direzione Generale per le risorse finanziarie; 
- alla Segreteria di Giunta;  

 
in forma cartacea:  

- in quadruplice copia al Comune di Battipaglia, per la notifica al legale rappresentante della ditta 
La Rocca Terminal, nella persona del sig La Rocca Giovanni, nato a Salerno il 10/01/1959 e 
residente in Battipaglia alla via Generale Gonzaga  n.74, e per gli adempimenti di interesse e 
competenza; 

- in copia al  BURC, per la pubblicazione.  
 
Si dà atto che, in relazione ai contenuti del presente decreto l'interessato potrà produrre impugnativa 
innanzi al giudice ordinario territorialmente competente entro 60 giorni dalla notifica dell'atto stesso . 

 
 

 IL DIRIGENTE DELL'UOD 
(Biagio FRANZA) 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  17 Marzo 2014


	BURC n. 18 del  17 Marzo 2014

